6. Appendici

1
Archives Départementales des Bouches-du-Rhone de Marseille, Fondo Saint-
Victor, 1 H 102, n°® 496, 1215 settembre 5, Pisa®*.

Ubaldo Visconti, podesta di Pisa, concede a Pietro, priore del monastero di San
Saturnino di Cagliari, piena assicurazione per i beni del priorato nel giudicato
di Cagliari e in particolare per quelli che concernono il monte di Castro.

% Per la storia del passaggio di Cagliari dalla dominazione pisana a quella aragonese cfr. S.
Petrucci, Cagliari nel Trecento.

% Come rilevava Vidal de Villanova, inviato catalano presso la curia pontificia negli anni di
preparazione della conquista dell’isola, la maggiore importanza della Sardegna derivava dal
commercio marittimo e dai diritti di portolania: «la major forca de renda que del regne de
Serdenyapotexir es per portolania» (V. Salavert Y Roca, Cerdefia, vol. II, doc. 335). Per tutti questi
temi rimando sempre a S. Petrucci, Cagliari nel Trecento; C. Zedda, L'ultima illusione mediterranea;
Idem, Cagliari. Un porto commerciale.

% Desidero qui ringraziare vivamente il personale delle Archives Départementales des Bouches-
du-Rhone di Marsiglia e in particolare la dottoressa Véronique Raguseo per la gentilezza e
I’assistenza prestatemi durante il lavoro in archivio. Il documento era stato gia pubblicato in C.
Zedda - R. Pinna, Fra Santa Igia e il Castro Novo Montis de Castro, doc. n. 2, pp. 163-166. Tuttavia,
il fatto di avere lavorato per la prima edizione solamente su una riproduzione fotografica, ne
aveva impedito una trascrizione corretta, per via di macchie e scoloriture e di particolari visibili
solamente dall’originale e con l'ausilio della lampada di Wood; a cio si erano accompagnati
anche alcuni refusi nella redazione finale del testo, per cui venne effettuata una seconda
trascrizione, condotta stavolta sull’originale marsigliese. Questa seconda trascrizione & stata
pubblicata in C. Zedda, “La Sardegna giudicale e la Sede Apostolica”, doc. 1, pp. 389-390 e la
versione qui riprodotta la riprende fedelmente.
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In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti Amen. Cum pia loca vereri eorumque
redditos, ita ut possessiones et rationes manutenere merito debeamus, ideo nos
Hubaldus vicecomes Dei gratia pisanorum potestas, habito consilio senatorum
per sonum campane coadunatorum, sequentes formam ipsius consilii pro nobis
et pro civitate pisana et pro fidelibus nostris, tibi donno Petro, priori et rectori
monasterii Sancti Saturnii de judicatu kallaretano, pro te tuisque successoribus
constitutis in monasterio presenti, plenam securitatem et fidantiam damus et
concedimus et te et ministros monasterii predicti et conversos et fratres et
domos et servos et ancillas et bestias et res et bona et possessiones et iura ipsius
monasterii fidamus et assecuramus, ita quod decetero predicte res salve sint et
secura terra et mari et ubique a pisanis omnibus et ab his qui pisano nomine
censentur, precipientes et firmiter iniungentes omnibus partibus et qui pisano
nomine censentur ut te prefatum priorem et rectorem monasterii predicti
tuosque successores et ministros et conversos et monachos et servos et ancillas
facti monasterii et bestias et res et bona et possessiones et iura ipsius monasterii
terra et mari et ubique solvent et solvendum est defendere et in nullo offendere
vel dampnificare presumant, non preiudicando nobis nec comuni pisano per
hanc securitatem sive fidantiam nec hominibus in Castro Novo Montis de
Castro cum suis pertinentiis aliquid dicto monasterio competit. Et taliter
scribere rogavimus Guiscardum judicem et notarium domini Henrici
imperatoris.